1/2

2015 年 12 月 9 日

各 位

会社名  ： 株式会社三菱ケミカルホールディングス
代表者名 ： 代表執行役社長 越智 仁

 （コード番号： 4188 東証第 1 部）
問合せ先  ： 広報・IR 室長 高阪 肇

TEL. 03-6748-7120

当社連結子会社間の合併に関するお知らせ

当社は、当社の連結子会社である三菱化学株式会社（以下「三菱化学」）、三菱樹脂株式会社（以下「三

菱樹脂」）及び三菱レイヨン株式会社（以下「三菱レイヨン」）が、2017 年 4 月 1 日をもって統合する

ことを決定しましたので、お知らせいたします。

当社は、本年 7 月 16 日付「組織再編の検討開始について」でお知らせした通り、経営環境の変化に

迅速に対応し、事業の成長を図るためには、3 社の持つ経営資源を最大限活用できる体制の構築が必要

との認識のもと、三菱化学、三菱樹脂及び三菱レイヨンの化学系事業会社 3 社を 1 社に統合する前提で

詳細な検討を行ってまいりましたが、2017 年 4 月 1 日をもって、存続会社を三菱レイヨンとする吸収

合併の方法により、当該 3 社を統合することを決定しました。

新社は、統合後引き続き、純粋持株会社である当社の 100％子会社として事業を行います。新社の商

号、代表者、資本金等詳細は、今後順次検討・決定してまいります。

［合併当事会社の概要］

1. 三菱化学
 本 社 東京都千代田区丸の内一丁目 1 番 1 号 パレスビル
 代 表 者  取締役社長 石塚博昭
 設 立  1950 年 6 月 1 日
 資 本 金  500 億円（当社 100％）
 事業内容  機能商品、素材等
 売 上 高  19,430 億円（2015 年 3 月期連結）

2. 三菱樹脂
 本 社  東京都千代田区丸の内一丁目 1 番 1 号 パレスビル
 代 表 者   取締役社長 姥貝卓美
 設 立  1943 年 1 月 15 日
 資 本 金  215 億円（当社 100％）
 事業内容  合成樹脂加工、無機繊維材料等
 売 上 高  4,537 億円（2015 年 3 月期連結）

2/2

3. 三菱レイヨン
 本 社  東京都千代田区丸の内一丁目 1 番 1 号 パレスビル
 代 表 者  取締役社長 社長執行役員 越智 仁
 設 立  1950 年 6 月 1 日
 資 本 金  532 億円（当社 100％）
 事業内容  化成品、樹脂、繊維、炭素繊維・複合材料、水処理膜等
 売 上 高  5,913 億円（2015 年 3 月期連結）

以 上